横断型基幹科学技術研究団体連合

第 1 回理事会 議事録（抄録）

日時：2003 年 5 月 9 日（月）17:00～19:30
場所：産業技術総合研究所 理事長室

出席者：（敬称略、各 50 音順）

会 長：吉川弘之

副会長：木村英紀

理 事：木下源一郎、今野 浩、曽我直弘、舘 暲、千原國宏、出口光一郎、土井美和子

監 事：岩橋良雄、河野宏和

事務局長：井上雄一郎

議事：

1. 設立シンポジウムについて

＊ 土井理事から計画案について説明があり了承された．

＊ 講演者とタイムスケジュール

（略）

＊ シンポジウムはオープン・無料，懇親会は有料

2. 各種委員会の構成と今後の活動方針

＊ 木村副会長から委員会の構成案・理事分担案が提案された．原案の７委員会は承

認され，8 番目の委員会として「国際委員会」を加えることが決まった．各委員会

と理事の担当分担は以下の通り．

A) 総務・財政（出口理事）

B) 企画（木村副会長）

C) 事業（土井理事）

D) 広報（千原理事）

E) 出版（木下理事）

F) 教育（今野理事）

G) 産業連携（舘理事）

H) 国際（曽我理事）

3. 横幹連合推進協議会について

＊ 舘理事から趣旨と活動計画案の説明が行われた．

＊ 日本が直面している閉塞的状況を解消するため，新たに「横断的」「俯瞰的」視座

をもって学問や技術を見直し，文理に渡り産学を横断する新たな「場」を設け，「実

問題のソリューション」を図る，という趣旨については承認された．

＊ 具体的な活動内容について活発な討論が行われた．

＊ 上記議論を踏まえて具体的な活動内容策定は委員会に一任された．

4. その他

＊ 横幹連合英文名称は下記とすることとなった．

Transdisciplinary Federation of Science and Technology

       以上